
32 4ª feira | 23/Jan/2019  - Edição nº 10360 

4686/2019

de suas atribuições e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de 
janeiro de 2000, 

                                  R E S O L V E: 

    Proceder a revisão dos 
proventos de inatividade, de  ROSANGELA ASSUMPÇÃO CANDIDO DA 
SILVA, R.G. nº 2.032.185-7, Agente Universitário, LF 01, UEPG, para correção 
do valor da gratifi cação de atividade de saúde, conforme cálculos de fl s. 78–
PRPREV. Valor dos proventos R$ 15.816,38 (Quinze mil, oitocentos e dezesseis 
reais e trinta e oito centavos). Efeitos fi nanceiros a partir da implantação do 
benefício.
Protocolo nº 14.752.374-2.

                  Curitiba, 09 de janeiro de 2019

                        Reinhold Stephanes
                                        Secretário de Estado da
                Administração e da Previdência 

                       RESOLUÇÃO Nº 206

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 
Decreto nº 2491 de 23 de janeiro de 1984.

                       R E S O L V E:

                        Transferir, Ex-Offi cio, a 
partir de 18 de dezembro de 2018, para a Reserva Não Remunerada da Polícia 
Militar do Estado do Paraná, RONALDO NAKAMOTO, RG no 7.339.270-5, 
1º Tenente, LF-01, de acordo com o artigo 45, parágrafo 1º da Constituição 
Estadual e artigo 167, Letra A, da Lei no 1.943/54.  
Protocolo nº 15.515.325-3.

                        Curitiba, 14 de janeiro de 2019

  Reinhold Stephanes
                   Secretário de Estado da 
              Administração e da Previdência

                     RESOLUÇÃO N.º 251

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA 
PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decre-
to nº 2491 de 23 de janeiro de 1984,

                        R E S O L V E:

 
       EXONERAR, a pedido, de acordo com o 
artigo 124, da Lei 6.l74 de 16 de novembro de 1.970, o funcionário da UNIOES-
TE, abaixo relacionado.
          
 
PROTOCOLO NOME CARGO
 A PARTIR
15.550.287-8 RAFAEL DE CARVALHO FARAH      Professor de. 
Ens. 
Superior 01/01/2019
 ***************************  
   
                                   
                                    Curitiba, 21 de janeiro de 2019
                     
                       Reinhold Stephanes
                       Secretário de Estado da 
                   Administração e da Previdência 
                                                 

  RESOLUÇÃO Nº 252

    O Secretário de Estado da Ad-
ministração e da Previdência, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido 
no  Decreto no 1.748, de 24 de janeiro de 2.000. 

      R E S O L V E

    Conceder, aos servidores 
abaixo relacionados o Abono de Permanência em valor equivalente à respectiva 
contribuição previdenciária.   

PROTOCOLO NOME                                        ORGÃO 
15.531.604-7 DEOCLECIO DETROS                      SESP
15.532.791-0 JOÃO DE LIMA BRAGA  SESP
 ************************************************ 
   
  Curitiba, 21 de janeiro de 2019
  
                                                  Reinhold Stephanes
                                              Secretário de Estado da
                      Administração e da Previdência 

4716/2019

PARANAPREVIDÊNCIA 

PARANAPREVIDÊNCIA 
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 
1998, CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados: 
Ato n.108956/18, Pensão por morte, Protocolo 0.015.426.376-4. Segurado: 
SIDNEI DE SOUZA CUSTODIO, RG 5.839.676-1. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: ANA TEREZINHA DE OLIVEIRA CUSTODIO, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 6693.33. Total do Benefício R$ 6693.33 
Ato n.109447/18, Pensão por morte, Protocolo 0.015.477.085-2. Segurado: 
JEANINE BELOTTO ZABOLOTNY, RG 322.262-4. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 
13.443/02. Beneficiário: JOAO ZABOLOTNY, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
1921.79. Total do Benefício R$ 1921.79 
Ato n.109527/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.453.294-3. Segurado: 
PEDRO CHALUS, RG 1.525.878-0. Embasamento legal: Artigo 42, I, § 3º, 56, 
60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: HANNELORE KANITZ CHALUS, Companheiro(a), Cota 100%, 
Valor R$ 8527.34. Total do Benefício R$ 8527.34 
Ato n.109528/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.532.523-2. Segurado: 
JACKSON JOSE BELLOTO, RG 528.433-3. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: ELIANE MARIA MAIA BELLOTO, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 2288.92. Total do Benefício R$ 2288.92 
Ato n.109529/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.480.784-5. Segurado: 
IVAN SCHMIDT, RG 1.235.363-4. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: SONIA LUCI SOPPER SCHMIDT, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 5492.05. Total do Benefício R$ 5492.05 
Ato n.109530/19, Pensão por morte, Protocolo 0.015.474.599-8. Segurado: 
ROSANGELA DE FATIMA SILVA, RG 5.882.256-6. Embasamento legal: Art. 
42, I e II, a, 56, 60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 
13.443/02 Beneficiário: PEDRO ANTONIO DA SILVA, Cônjuge, Cota 50%, 
Valor R$ 2460.60; VANESSA DA SILVA, Filho(a), Cota 50%, Valor R$ 
2460.60. Total do Benefício R$ 4921.20 

Curitiba, 09 de janeiro de 2019 

1608/2019

JUCEPAR

 

PORTARIA JCP n. 005/2019. 

O Presidente da JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, artigo 25 

do Decreto Federal n.º 1800/96 e demais disposições regulamentares, resolve: 

DESIGNAR: 

Art. 1º - Para a autenticação e registo de Livros Mercantis e de Livros de 

Agentes Auxiliares do Comércio, na Junta Comercial do Paraná, a Servidora 

Celia Eliana Tulio, portadora do RG: 1.384.836-0, e, na ausência da mesma, a 

Servidora Maria Arlene S. Gugelmin, portadora do RG: 1.776.040-8,  

Art. 2º - Ficam abrangidos a esta decisão, todos os documentos autenticados 

desde 08/01/2019, com validade por prazo indeterminado. 

Publique-se. Cumpre-se.  

Curitiba – PR, em 21 de Janeiro de 2017. 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente da JUCEPAR 

4951/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
209733219

Documento emitido em 12/03/2019 14:02:15.

Diário Oficial Executivo
Nº 10360 | 23/01/2019 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


